
Delibera n.118 del 27.3.2003      pubblicata dal 14.04.2003 al 29.04.2003  
 
OGGETTO: Lavori di ristrutturazione Palazzetto dello Sport “Piazza Don Sturzo”. Presa 
d’atto accordo bonario ex art.31 bis L. 109/94 e ss.mm. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

• L’impresa Terrone Cataldo da Andria è risultata aggiudicataria dei lavori di 

ristrutturazione del Palazzetto dello Sport di Piazza Don Sturzo, giusta D.D. Settore 

LL.PP. n.621 del 21.12.1999; 

• L’Impresa ha stipulato contratto di appalto in data 20.7.2001 al n.6742 di rep. 

Registrato a Bari il 26.7.2000 al n.1527 – 1/A per l’importo complessivo di 

£.341.162.087 pari ad €.176.195,51 oltre IVA; 

• In data 18.7.2000 fu effettuata la consegna dei lavori ed ebbero inizio in pari data; 

• Il normale andamento dei lavori è stato intralciato da: 

a) Presenza nella zona in cui doveva essere costruita la tribuna fissa in c.a., della 

vecchia tribuna metallica il cui smontaggio era a carico della stazione appaltante; 

b) Sospensione dei lavori oltre il tempo consentito dal capitolato generale di appalto 

(Decreto n.145 del 19.4.2000, art.24); 

c) Lavorazioni eseguite ad oltre 4 metri di altezza; 

• Per tale effetto, l’impresa Terrone iscrive n.5 riserve, prima nel registro di contabilità 

e poi sullo stato finale, nel rispetto dell’art.165 del D.P.R. n.554/99; 

• Di conseguenza, poiché l’ammontare delle 5 riserve, e quindi delle richieste avanzate 

dall’impresa per le maggiori lavorazioni fatte, non previste in appalto e non 

imputabili a negligenza dell’appaltatore è di €.40.678,84 pari al 19,26% circa in più 

rispetto all’importo contrattuale di €.211.201,39, il responsabile del procedimento 

attiva la procedura di cui all’art.31 bis della L. 109/94 e ss.mm. e art.149 del D.P.R. 

554/99; 

Tutto ciò premesso: 

Visto il 2° verbale di accordo bonario redatto in contraddittorio  tra il responsabile del 

procedimento ing. Enzo Balducci e il titolare dell’Impresa Edile sig. Cataldo Terrone, che qui 

si allega a farne parte integrante, da cui si evince che a fronte della richiesta avanzata, 



dall’impresa di €.40.678,84 + IVA, il responsabile del procedimento controdeducendo le 

riserve esposte e iscritte dall’Impresa, ha ridotto ad €.21.000,00 + IVA le richieste avanzate; 

Ritenuto dover prendere atto delle risultanze di detto accordo bonario che implica un 

riconoscimento di €.21.000,00 oltre IVA al 10% in favore dell’Impresa Terrone, a fronte di 

una richiesta di €.40.678,84 oltre IVA; 

Dato atto che l’accordo bonario eviterà l’alea del giudizio che sicuramente vedrebbe 

soccombente, la stazione appaltante con il rischio di riconoscere a favore dell’Impresa una 

somma maggiore di quella concordata oltre le spese da sostenere per il giudizio; 

Visto l’art.31 bis della L. n.109/94 e ss.mm. e l’art.149 del D.P.R. 554/99; 

Visto il TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000 art.107, che demanda al Dirigente del 

Settore LL.PP. l’atto di liquidazione; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-

Finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1. Prendere atto e recepire la proposta di accordo bonario di cui all’art.31 bis della L. 

109/94 e ss.mm. e art.49 del D.P.R. n.554/99, formulata dal responsabile del 

procedimento ed accettata dall’Impresa Terrone, appaltatrice dei lavori di 

ristrutturazione del Palazzetto dello Sport di  Piazza Sturzo, il cui verbale qui si allega 

a farne parte integrante e sostanziale. 

2. Riconoscere all’Impresa Terrone Cataldo da Andria l’importo di €.21.000,00 oltre 

IVA al 10% a fronte della propria richiesta di maggiori oneri avanzata iscrivendo n.5 

riserve nel registro di contabilità a pari ad €.40.678,84 oltre IVA al 10%. 

3. Demandare al Dirigente del Settore LL.PP. l’adozione del provvedimento di impegno 

e liquidazione ai sensi dell’art.107 del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000. 

4. Trasmettere il presente provvedimento al responsabile del procedimento, ing. Enzo 

Balducci, al Settore LL.PP., al Settore Economico-Finanziario per quanto di rispettiva 

competenza. 

5. Impegnare la somma di €.23.100,00 (21.000,00 + IVA al 10%, per €.9.585,46 al 

Cap.52150 “Mutuo ristrutturazione palazzetto Piazza Sturzo” del bilancio 1999 e per 

€.13.514,54 al Cap.52900 del bilancio 2003 in corso di approvazione. 



 

 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Impegno inserito con progressivo n.5555/6 imputato al Cap. n.52150 “Contributo 

regionale ristrutturazione palazzetto dello sport Don Sturzo” del bilancio 1999, 

€.9.585,46. 

 

Impegno inserito con progressivo n.1316 imputato al Cap. n.52900 “OO.UU.” del bilancio 

2003, €.13.514,54. 

      F.to Il Direttore di Ragioneria 


